
1340 EHAA - 2006ko urtarrilak 25, asteazkena N.º 17 ZK. BOPV - miércoles 25 de enero de 2006
INGURUMEN ETA LURRALDE 
ANTOLAMENDU SAILA

400

EBAZPENA, 2005eko azaroaren 24koa, Ingurumen
sailburuordearena, Agurainen (1 poligonoko 126.
landa-partzela), Enader S.L. enpresak sustatuta, ins-
talazio fotovoltaikoa egiteko Proiektuak ingurume-
nean duen eraginari buruzko Deklarazioa egiteko de-
na.

Euskal Autonomia Erkidegoko ingurumena babes-
teko otsailaren 27ko 3/1998 Lege orokorraren arabera,
bere I. eranskineko B) idatz-zatian jasotzen diren
proiektuak ingurumenaren gaineko eraginari buruzko
azterlanaren menpe jarri beharko dira banan-banan,
proiektuok egiteko edo, hala behar izanez gero, baimen-
tzeko hartzen den administrazio-ebazpenaren aurretik.
Azterlan horren amaiera ingurumenaren gaineko era-
ginaren Adierazpena da.

Agurainen (1 poligonoko 126. landa-partzela), Ena-
der S.L. enpresak sustatutako proiektua onartzeko jar-
dunbidea hasi da, eta aplikatzekoak diren arauak kon-
tuan hartu dira, hala nola, Euskal Autonomia Erkide-
goko ingurumena babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Le-
gea, eta Ingurumenaren gaineko eraginaren Ebaluazioa-
ri buruzko ekainaren 28ko 1302/1986 Legegintzako
Errege Dekretua eta berau garatzeko den irailaren
30eko 1131/1988 Errege Dekretua. Ondorioz, honako
izapideak burutu dira:

– 2005eko uztailaren 21ean aurretiazko kontsulten
izapideari hasiera eman zitzaion, hala agintzen baitute
irailaren 30eko 1131/1988 Errege Dekretuaren 13. ar-
tikuluak eta hurrengoek (horren bidez onetsi zen In-
gurumenaren gaineko eraginaren ebaluazioari buruzko
ekainaren 28ko 1302/1986 Legegintzako Errege De-
kretua gauzatzeko Erregelamendua).

– 2005eko uztailaren 29an Aguraingo Udalak Ingu-
rumen Sailburuordetza honetara bidali zuen proiektu
horri Jarduera-Lizentzia emateko prozedura-espedien-
tea.

– 2005eko irailaren 8an, Industria, Merkataritza eta
Turismo Sailak Enader S.L. enpresak eguzki-instalazio
fotovoltaikoa egiteko lizentzia-eskaerari buruzko agiri
teknikoak igorri zituen Ingurumen Sailburuordetzara,
proiektuaren Ingurumenaren gaineko eraginari buruz-
ko Deklarazioa egin zezan.

– 2005eko irailaren 14an, eta ingurumen organoak
formulatutako errekerimenduak betez, espedientearen
dokumentazio teknikoa osatu zen.
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

400

RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2005, del Vi-
ceconsejero de Medio Ambiente, por la que se for-
mula la Declaración de Impacto Ambiental del Pro-
yecto de instalación fotovoltaica en Salvatierra (Par-
cela rústica n.º 126 del polígono 1) promovido por
Enader, S.L.

De conformidad con la Ley 3/1998, de 27 de febre-
ro, General de Protección del Medio Ambiente del País
Vasco, los proyectos contemplados en el apartado B) de
su anexo I quedan sometidos al procedimiento de eva-
luación individualizada de impacto ambiental, que cul-
mina en una Declaración de Impacto Ambiental a for-
mular con carácter previo a la resolución administrati-
va que se adopte para la realización o, en su caso, auto-
rización de los citados proyectos.

Iniciado el procedimiento de autorización del Pro-
yecto de instalación fotovoltaica en Salvatierra (Parce-
la rústica n.º 126 del polígono 1), promovido por Ena-
der, S.L., y resultando de aplicación lo dispuesto tanto
en la Ley 3/1998, de 27 de febrero, como en el Real
Decreto Legislativo 1302/1986 de 28 de junio, de Eva-
luación de Impacto Ambiental y en el Real Decreto
1131/1988, de 30 de septiembre por el que se aprue-
ba el Reglamento para su desarrollo, se han formaliza-
do en relación con el mismo, entre otros, los trámites
que a continuación se relacionan:

– Con fecha 21 de julio de 2005 se dio inicio al trá-
mite de consultas previsto en el artículo 13 y siguien-
tes del Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre,
por el que se aprueba el Reglamento para la ejecución
del Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de ju-
nio, de Evaluación de Impacto Ambiental.

– En fecha 29 de julio de 2005 el Ayuntamiento de
Salvatierra remitió a esta Viceconsejería de Medio Am-
biente el expediente correspondiente al procedimiento
para el otorgamiento de la Licencia de Actividad del
proyecto de referencia.

– Con fecha 8 de septiembre de 2005 la Dirección
de Energía del Departamento de Industria, Comercio y
Turismo remitió a esta Viceconsejería de Medio Am-
biente la documentación técnica correspondiente a la
solicitud de autorización formulada por Enader, S.L. pa-
ra la instalación solar fotovoltaica, al objeto de que se
formulara la correspondiente Declaración de Impacto
Ambiental.

– Con fecha 14 de septiembre de 2005, y en cum-
plimiento de los requerimientos formulados por el ór-
gano ambiental, se completa la documentación técnica
del expediente.



EHAA - 2006ko urtarrilak 25, asteazkena N.º 17 ZK. BOPV - miércoles 25 de enero de 2006 1341
– Proiektua eta proiektuak berak ingurumenaren
gainean duen eraginari buruzko azterlana jendaurrean
jarri ziren, 30 eguneko epean zehar (Euskal Herriko
Agintaritzaren Aldizkaria, 2005eko irailaren 30ekoa,
187. zenbakia).

Aipatutako proiektuaren espedientean jasotzen di-
ren agiri tekniko eta txostenak aztertu dira eta inguru-
menaren gaineko eraginari buruzko azterlana zuzena da
indarrean dagoen araudian xedatutakoaren arabera; be-
raz, Ingurumen Sailburuordetzak, bera baita organo
aginpideduna Ingurumenaren gaineko Eraginaren
Adierazpen hau emateko, Euskal Autonomia Erkidego-
ko ingurumena babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Le-
ge orokorraren eta Ingurumen eta Lurralde Antolamen-
du Sailaren egitura organikoa ezartzen duen urriaren
25eko 340/2005 Dekretuaren arabera, honako hau

EBATZI DU:

1.– Ingurumenaren gaineko eraginari buruzko alde-
ko Deklarazioa egitea Agurainen (1. poligonoko 126.
landa-partzela), Enader S.L. enpresak bultzatuta, ins-
talazio fotovoltaicoa egiteko proiektuari dagokionez.

2.– Proiektua burutzeko ondoren adierazitako bal-
dintzak ezartzea, Euskal Autonomia Erkidegoko ingu-
rumena babesteko otsailaren 27ko 3/1998 Lege oroko-
rraren 47.2 artikuluaren arabera lotesleak izango dire-
nak:

2.A.– Proiektuaren Ingurumenaren gaineko Eragi-
naren Ebaluazioa egiteko Ingurumen Sailburuordetza
honetan aurkeztutako agirietan jasotakoaren arabera eta
berariaz ebazpen honetan finkatutako zehaztapenen ara-
bera gauzatu beharko da proiektua.

2.B.– Edonola, proiektua aldatzen edo zabaltzen ba-
da, Euskal Autonomia Erkidegoko ingurumena babes-
teko otsailaren 27ko 3/1998 Lege orokorraren 50. ar-
tikuluan xedatutakoa aplikatuko da.

2.C.– Neurri babesle eta zuzentzaileak.

Neurri babesle eta zuzentzaileak, egitasmoaren sus-
tatzaileak Ingurumenaren gaineko eraginaren Ebalua-
zioa egiteko aurkeztu zituen agirietan jasotakoaren ara-
bera gauzatuko dira. Horiez gain, atal honetan bertan
adierazitakoak ere hartuko dira kontuan.

2.c.1.– Jarduketa-eremua mugatzea.

Energia fotovoltaikoa sortzeko instalazioa eraikitze-
ko jarduera guztiak partzelaren barruan egingo dira eta
hainbat kasutan partzela horren lursail mugakideak ere
erabili ahal izango dira, baldin eta behar bezala justi-
fikatuta badago.

Obrarako sarbideak, makinak edukitzeko guneak eta
obra-materialak aldi baterako metatzeko aldeak ingu-
rumenean ahalik eta gutxien eragiteko irizpideen ara-
bera proiektatuko dira.
– Información pública del proyecto y estudio de im-
pacto ambiental por un período de 30 días (Boletín Ofi-
cial del País Vasco n.º 187, de 30 de septiembre de
2005).

Examinada la documentación técnica y los informes
que se hallan en el expediente del proyecto de referen-
cia, y a la vista de que el estudio de impacto ambien-
tal resulta correcto y se ajusta a los aspectos previstos
en la normativa en vigor, la Viceconsejería de Medio
Ambiente, órgano competente para el dictado de la pre-
sente Declaración de Impacto Ambiental de acuerdo con
la Ley 3/1998, de 27 de febrero, General de Protección
del Medio Ambiente del País Vasco, y el Decreto
340/2005, de 25 de octubre, por el que se establece la
estructura orgánica del Departamento de Medio Am-
biente y Ordenación del Territorio,

RESUELVE:

1.– Formular con carácter favorable la presente De-
claración de Impacto Ambiental del Proyecto de insta-
lación fotovoltaica en Salvatierra (Parcela rústica n.º 126
del polígono 1), promovido por Enader, S.L.

2.– Fijar las siguientes condiciones para la realiza-
ción del proyecto, las cuales son vinculantes de acuer-
do con lo especificado en el artículo 47.2 de la Ley
3/1998, de 27 de febrero, General de Protección del
Medio Ambiente del País Vasco.

2.A.– El proyecto se desarrollará de acuerdo con la
documentación remitida a esta Viceconsejería de Me-
dio Ambiente para la evaluación de impacto ambien-
tal, y específicamente con las determinaciones conteni-
das en esta resolución.

2.B.– En los supuestos de cambios o ampliaciones
del proyecto resultará de aplicación lo dispuesto en el
artículo 50 de la Ley 3/1998, de 27 de febrero, Gene-
ral de Protección del Medio Ambiente del País Vasco.

2.C.– Medidas protectoras y correctoras.

Las medidas protectoras y correctoras se ejecutarán
de acuerdo con lo previsto en la documentación presen-
tada por el promotor del proyecto para su Evaluación
de Impacto Ambiental, a las que se añadirán las reco-
gidas en este apartado.

2.c.1.– Delimitación del ámbito de actuación.

Todas las actuaciones relacionadas con la construc-
ción de la instalación de generación de energía fotovol-
taica se ubicarán en el interior de la parcela y, única-
mente en casos debidamente justificados, en terrenos
colindantes a ésta.

Los accesos de obra, parque de maquinaria y área de
almacenamiento de materiales se proyectarán utilizan-
do criterios de mínima afección ambiental.



1342 EHAA - 2006ko urtarrilak 25, asteazkena N.º 17 ZK. BOPV - miércoles 25 de enero de 2006
Adierazi den eremutik kanpo ustekabeko eraginik
gertatzen bada, zuzentzeko eta leheneratzeko neurri
egokiak aplikatuko dira.

2.c.2.– Hauts-isurtzeak murrizteko neurriak.

Obrak dirauen bitartean, ibilgailuak igarotzean
hautsa barreiatzea saihestuko da, bai proiektuak eragin
zuzenena duen tokian, bai sarbideetan. Beharrezkoa iza-
nez gero, obren eragina jasaten duten azalerak urezta-
tzeko sistema bat egongo da.

2.c.3.– Zaraten ondorio diren efektuak gutxitzeko
neurriak.

Lanak egiten diren bitartean, inguruan zaraten on-
dorio diren efektuak gutxituko dira. Horretarako, la-
netan erabiltzen diren makinak eta ibilgailuak manten-
du beharko dira eta arlo honetako araudia betetzen de-
la kontrolatuko da.

2.c.4.– Kultura-ondarearen babesa.

Euskal Kultura Ondareari buruzko uztailaren 3ko
7/1990 Legean xedatutakoa kaltetu gabe, lur-erauzke-
tako lanetan edo lurzorua harrotzerakoan arkeologia az-
tarnaren bat aurkituz gero, zuzenean jakinaraziko zaio
Arabako Foru Aldundiko Kultura Sailari. Horrek adie-
raziko ditu hartu beharreko neurriak.

2.c.5.– Hondakinak kudeatzeko neurriak.

Obren fasean sortutako hondakinak Hondakinei bu-
ruzko apirilaren 21eko 10/1998 Legean eta arautegi ze-
hatzetan aurreikusitakoarekin bat etorriz kudeatuko di-
ra. Zabortegira eramaten diren arriskurik gabeko hon-
dakinak, bestalde, hondakinak zabortegira botata de-
sagerrarazteari buruzko abenduaren 27ko 1481/2001
Errege Dekretuaren arabera eta hondakin inerte eta
inertizatuen kudeaketari buruzko azaroaren 2ko
423/1994 Dekretuaren arabera kudeatuko dira.

Era berean, erabilitako olioentzat Euskal Autonomia
Erkidegoan erabilitako olioaren kudeaketa arautzen
duen irailaren 29ko 259/1998 Dekretua aplikatuko da.

Hondakinak aldi baterako biltzean eta garraiatzean,
hondakinok ingurumenean barreiatzea saihestuko da.

Ikuspuntu tekniko zein ekonomikotik hondakinak
balorizatzea bideragarria bada, behar bezalako baime-
na duen hondakin-balorizatzaile batera bidaliko dira.

Araudi hau betetzea errazteko, obra fasean zeregin
desberdinetan sortutako hondakinak kudeatzeko siste-
mak prestatuko dira. Sistema horiek zeregin bakoitza-
ren arduradunek kudeatuko dituzte eta beraiek ardu-
ratuko dira langileei behar bezala betearazteaz.
En caso de afecciones accidentales fuera del ámbito
señalado, serán aplicadas las medidas correctoras y de
restitución adecuadas.

2.c.2.– Medidas destinadas a aminorar las emisiones
de polvo.

Durante el tiempo que dure la obra se evitará la dis-
persión de polvo al paso de vehículos, tanto en la zona
de actuación más directa del proyecto como en sus ac-
cesos. En caso de resultar necesario, se dispondrá de un
sistema para riego de pistas y superficies afectadas por
las obras.

2.c.3.– Medidas destinadas a minorar los efectos de-
rivados de los ruidos.

En fase de obras se minimizarán los efectos sonoros
en el entorno, realizando un correcto mantenimiento de
la maquinaria y vehículos participantes en las obras y
controlando el cumplimiento de la normativa vigente
en esta materia.

2.c.4.– Protección del Patrimonio Cultural.

Sin perjuicio de lo dispuesto en la Ley 7/1990, de 3
de julio, de Patrimonio Cultural Vasco, si en el trans-
curso de las obras se produjera algún hallazgo que su-
ponga un indicio de carácter arqueológico, se informa-
rá inmediatamente al Departamento de Cultura de la
Diputación Foral de Álava que será quién indique las
medidas a adoptar.

2.c.5.– Gestión de residuos.

Los diferentes residuos generados durante las fases
de obra y funcionamiento se gestionarán de acuerdo con
lo previsto en la Ley 10/1998, de 21 de abril, de resi-
duos y normativas específicas. Los residuos no peligro-
sos con destino a vertedero se gestionarán de acuerdo
con el Real Decreto 1481/2001, de 27 de diciembre,
por el que se regula la eliminación de residuos median-
te depósito en vertedero y con el Decreto 423/1994, de
2 de noviembre, sobre gestión de residuos inertes e iner-
tizados.

Para el caso de los aceites usados, será de aplicación
asimismo el Decreto 259/1998, de 29 de septiembre,
por el que se regula la gestión del aceite usado en el
ámbito de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

El almacenamiento temporal y transporte de los re-
siduos se realizará de modo que se evite su dispersión
en el medio ambiente.

Todos los residuos cuya valorización resulte técnica
y económicamente viable deberán ser remitidos a valo-
rizador de residuos debidamente autorizado.

Con objeto de facilitar el cumplimiento de la nor-
mativa en materia de gestión de residuos, durante la fa-
se de obra deberán disponerse sistemas de gestión de
los residuos generados en las diferentes labores. Estos
sistemas serán gestionados por los encargados de dichas
labores, que serán responsables de su correcta utiliza-
ción por parte de los operarios.



EHAA - 2006ko urtarrilak 25, asteazkena N.º 17 ZK. BOPV - miércoles 25 de enero de 2006 1343
2.c.6.– Paisaiarekiko bateragarritasuna.

2.c.6.1.– Instalazioaren ingurua hesitzeko zuhaixka
autoktonoez osatutako palaxua erabili beharko da.

2.c.6.2.– Landaketak egin eta hurrengo bi urteetan
mantentze-lanak egin beharko dira: ongarria eman,
ureztatu eta hutsarteak bete.

2.c.7.– Garbiketa eta obra bukatzea.

Obrak amaitzen direnean, garbiketa-kanpaina zorro-
tza burutuko da eta proiektuak eragindako area guztiz
garbi geratuko da obra-hondakinetatik.

2.c.8.– Lurzorua eta urak ez kutsatzeko neurri zu-
zentzaileak.

Ingurumenaren gaineko eraginari buruzko azterla-
nean aurreikusitakoaren arabera, landaretza kontrolatze-
ko ez da herbizidarik erabiliko, tresna mekanikoak bai-
zik.

2.c.9.– Eremu elektromagnetikoen eraginpean ego-
tea mugatzeko.

Jarduera egingo den eremuaren inguruan, eremu
elektriko eta magnetikoak mugatzerakoan kontuan har-
tu behar da 1999ko uztailaren 12an Europako Batasu-
naren Kontseiluak egindako Gomendioa, jendea oro har
eremu elektromagnetikoen eraginpean egoteko errefe-
rentziako neurriak eta oinarrizko murrizketak (0tik 300
GHz bitartean) zehazten dituena.

2.c.10.– Instalazioak uztea.

Jarduera amaitu eta instalazioa desegiten den bitar-
tean, berariazko araudia aplikatzeaz gain, obren fasean
erabilitako neurri babesle eta zuzentzaileen antzekoak
aplikatuko dira, hondakinak kudeatzeko bereziki. Be-
raz, instalazioek bete dituzten lurzoruak leheneratu
egin beharko dira, eremu horretako kalitate paisajisti-
koa berreskuratu eta partzela nekazaritza-lanetarako be-
rriro erabili ahal izateko.

2.D.– Ingurumena Zaintzeko Programa.

Ingurumena Zaintzeko Programa Obra kontratatze-
ko Baldintzen Pleguaren barruan egongo da eta dago-
kion aurrekontua izango du, harik eta obra behin-be-
hinean jaso eta haren berme-aldia igaro arte eta eguz-
ki-parke fotovoltaikoa martxan dagoen bitartean. Aldi
horietan, zaintze-lanak egiteko honako kontrol hauek
egin behar dira.

2.d.1.– Gorabeheren erregistroa.

Obrak egin ahala sortutako gorabeheren erregistroa
egin beharko da, baita neurri zuzentzaileak eta babes-
leak noraino bete diren jasotzeko ere. Erregistro hori
Ingurumen Sailburuordetzak ikuskatzeko moduan egon
2.c.6.– Integración paisajística.

2.c.6.1.– El cierre perimetral de la instalación de-
berá ser apantallado mediante la plantación de un seto
compuesto por especies arbustivas autóctonas.

2.c.6.2.– Durante los dos años posteriores a la plan-
tación, se deberán realizar labores de mantenimiento
consistentes en abonados, riegos y reposición de marras.

2.c.7.– Limpieza y acabado de obra.

Una vez finalizada la obra se llevará a cabo una ri-
gurosa campaña de limpieza, debiendo quedar el área
de influencia del proyecto totalmente limpia de restos
de obras.

2.c.8.– Medidas correctoras destinadas a evitar la
contaminación de suelo y de las aguas.

De acuerdo con lo previsto en el estudio de impac-
to ambiental, no se utilizarán productos herbicidas pa-
ra el control de la vegetación, debiendo emplearse pa-
ra ello medios mecánicos.

2.c.9.– Limitación a la exposición a campos electro-
magnéticos.

En las zonas que rodean al centro de transformación
los valores de los campos eléctricos y magnéticos no de-
berán superar los niveles de referencia y las restriccio-
nes básicas consideradas en la Recomendación del Con-
sejo de la Unión Europea de 12 de julio de 1999, rela-
tiva a la exposición del público en general a campos
electromagnéticos (0 Hz a 300 GHz).

2.c.10.– Abandono de las instalaciones.

Sin perjuicio de la normativa específica que resulte
de aplicación en el momento del abandono de la acti-
vidad, las operaciones de desmantelamiento se realiza-
rán mediante la aplicación de medidas protectoras y co-
rrectoras similares a las establecidas para la fase de obras,
en especial, en lo que se refiere a la gestión de los resi-
duos. Deberá procederse a la restauración de todas las
superficies ocupadas por las instalaciones, una vez fina-
lizada la vida de éstas, recuperando la calidad paisajís-
tica de la zona y garantizando la posibilidad de rever-
sión de la parcela al uso agrario.

2.D.– Programa de Vigilancia Ambiental.

El Programa de Vigilancia Ambiental quedará inte-
grado en el pliego de Condiciones para la contratación
de la Obra y contará con el presupuesto correspondien-
te, no sólo hasta la recepción provisional de la obra si-
no durante el periodo de garantía de la misma, así co-
mo durante el funcionamiento del parque solar fotovol-
taico. Durante estos periodos, la vigilancia deberá in-
corporar los controles que a continuación se detallan.

2.d.1.– Registro de eventualidades.

Deberá llevarse un registro de las eventualidades sur-
gidas durante el desarrollo de las obras, así como del
nivel de cumplimiento de las medidas protectoras y co-
rrectoras. Dicho registro deberá estar disponible para



1344 EHAA - 2006ko urtarrilak 25, asteazkena N.º 17 ZK. BOPV - miércoles 25 de enero de 2006
beharko da eta, obrak amaitzen direnean, nolanahi ere,
Sailburuordetzari bidali beharko zaio.

Proiektua gauzatzean aldaketarik egin bada, aldake-
ta horiek xehetasunez dokumentatu beharko dira, in-
gurumenaren gaineko eraginaren ikuspegitik justifika-
tuta. Era berean, indusketako soberakinen helburu ze-
hatza dokumentatu beharko da.

2.d.2.– Jardueraren zehar egin beharreko kontrola.

Jarduera egiten ari den bitartean jarduna ona denez
kontrolatuko da. Hain zuzen ere, proiektuan ezarrita-
ko ekintzen ondorioak egiaztatuko dira, eta arreta be-
rezia jarriko da hautsaren eta zarataren mailetan, hon-
dakinen kudeaketan, ukituriko eremuan eta ebazpen
honetan aipaturiko beste alderdi batzuetan.

2.d.3.– Lehengoratzea kontrolatzea.

Landaketa ondo dagoen jakiteko jarraipena egingo
da aldian-aldian lursailaren perimetroan, horien sus-
traiatze eta finkatzea egiaztatu arte.

2.d.4.– Ingurumena zaintzeko programaren emai-
tzak bidaltzea.

Ingurumena zaintzeko programa osatzen duten
txostenak behar bezala erregistratu eta Ingurumen Sail-
buruordetza honetara bidaliko dira. Ingurumena zain-
tzeko programaren emaitzak obrak amaitu ondoren eta
urtean behin, ingurumena zaintzeko programa amaitu
arte, bidaliko dira, ingurumenean aditua den erakun-
deak egindako txostenarekin batera. Aipatutako txos-
tenean emaitzen analisia jasoko da, epe horretan eman-
dako gertakari nagusiak, gertakarien arrazoiak eta kon-
ponbideak bereziki aipatuta.

Kasuak kasu aplikatzekoa den araudiaren kaltetan
izan gabe, sustatzaileak datu horiek euskarri egokian
gorde beharko ditu gutxienez bi urtez, herri-adminis-
trazioetako ikuskaritza-zerbitzuek eskuragarri izango
dituzten moduan.

2.E.– Baldin eta arautegi berria indarrean sartzeak,
edo barneratzen diren sistemen egitura eta funtziona-
menduari buruzko ezagutza berri esanguratsuetara
egokitu beharrak hala egitera bagaramatza, neurri ba-
besle eta zuzentzaileak eta Ingurumena zaintzeko Pro-
grama aldarazi ahal izango dira. Era berean, neurri ba-
besle eta zuzentzaileak eta Ingurumena zaintzeko Pro-
grama jarduketaren sustatzaileak edo ofiziozkoak hala
eskatuta aldaraz daitezke, Ingurumena zaintzeko Pro-
graman lortutako emaitzetan oinarrituta.

2.F.– Sustatzaileak honako dokumentu hauek bida-
li beharko dizkio Ingurumen Sailburuordetzari, espe-
su inspección por la Viceconsejería de Medio Ambien-
te, y remitirse a ésta, en cualquier caso, al finalizar las
obras.

Deberán documentarse detalladamente las modifica-
ciones puntuales que, en su caso, hayan sido introdu-
cidas durante la ejecución del proyecto, con justifica-
ción desde el punto de vista de su incidencia ambien-
tal. Se documentará asimismo el destino concreto de los
sobrantes de excavación.

2.d.2.– Control durante el desarrollo de la actividad.

Se llevará a cabo un control de buenas prácticas du-
rante el desarrollo de la actividad que consistirá en com-
probar el efecto de las distintas acciones del proyecto,
con especial atención a aspectos como producción de
polvo y ruido, gestión de residuos, superficie afectada
y otros aspectos señalados en la declaración de impac-
to.

2.d.3.– Control del éxito de la restauración.

Se realizará un seguimiento periódico del éxito de
las plantaciones en el perímetro de la parcela hasta que
el arraigo e implantación de las mismas estén asegura-
dos.

2.d.4.– Remisión de los resultados del Programa de
Vigilancia Ambiental.

Los informes que constituyen el Programa de Vigi-
lancia Ambiental quedarán debidamente registrados y
se remitirán a esta Viceconsejería de Medio Ambiente.
Dicha remisión se hará con una periodicidad anual y los
resultados del programa de vigilancia deberán acompa-
ñarse de un informe realizado por una entidad especia-
lizada en temas ambientales. Dicho informe consistirá
en un análisis de los resultados, con especial mención
a las incidencias más relevantes producidas en este pe-
riodo, sus posibles causas y soluciones.

Sin perjuicio de la normativa que sea de aplicación
en cada caso, los diferentes datos se almacenarán por
parte del Promotor del proyecto en un soporte adecua-
do durante al menos dos años, estando a disposición de
los servicios de inspección de las Administraciones Pú-
blicas.

2.E.– Las medidas protectoras y correctoras, así co-
mo el Programa de Vigilancia Ambiental podrán ser ob-
jeto de modificaciones, cuando la entrada en vigor de
nueva normativa o cuando la necesidad de adaptación
a nuevos conocimientos significativos sobre la estruc-
tura y funcionamiento de los sistemas implicados así lo
aconseje. Asimismo, tanto las medidas protectoras y co-
rrectoras como el programa de Vigilancia Ambiental
podrán ser objeto de modificaciones a instancias del
Promotor de la actividad, o bien de oficio a la vista de
los resultados obtenidos por el Programa de Vigilancia
Ambiental.

2.F.– Sin perjuicio de lo dispuesto en anteriores apar-
tados de esta resolución, el promotor deberá remitir a



EHAA - 2006ko urtarrilak 25, asteazkena N.º 17 ZK. BOPV - miércoles 25 de enero de 2006 1345
dientean bildu daitezen. Hori guztia, hala ere, ez da era-
gozpena izango ebazpen honen aurreko ataletan ezarri-
takoa betetzeko.

2.f.1.– Obrei hasiera eman aurretik, lursailaren in-
guruan landare-pantaila osatzeko zuhaixka autoktonoak
landatzeari buruzko proiektua.

2.f.2.– Obrak amaitzean, obra horiek garatu bitar-
tean sortutako gorabeheren erregistroa, neurri babesleak
eta zuzentzaileak zein neurritaraino bete diren jasoko
duena, Ebazpen honen 2.d.1 atalean aurreikusitakoaren
arabera.

2.f.3.– Urtero, eta obrari dagokion bermealdiak irau-
ten duen bitartean, Ebazpen honetako 2.d.4 idatz-za-
tian aurreikusitako ingurumena zaintzeko programari
buruzko dokumentuak.

3.– Euskal Autonomia Erkidegoko ingurumena ba-
besten duen otsailaren 27ko 3/1998 Legeak 47.3. arti-
kuluan ezarritakoaren arabera, ingurumen-inpaktuaren
adierazpen honek, ondorio guztietarako, jarduera-lizen-
tzia emateko behar diren neurri zuzentzaileen txostena
ordezkatzen duela jakitera ematea.

4.– Bi urteko epea finkatzea proiektuaren egikari-
tzari hasiera emateko, Ingurumenaren gaineko Eragi-
naren Deklarazio hau Euskal Herriko Agintaritzaren
Aldizkarian argitaratzen denetik kontatzen hasita, eta
Euskal Autonomia Erkidegoko ingurumena babesteko
otsailaren 27ko 3/1998 Lege orokorraren 47.8 artiku-
luari jarraituz. Epe hori bukatu ondoren egikaritzari ha-
siera eman ez bazaio, promotoreari egotzi dakizkiokeen
arrazoiengatik, Ingurumenaren gaineko eraginaren
Deklarazio hau baliogabetu egingo da. Hala ere, orga-
no aginpidedunak hasiera emateko epea luzatu ahal
izango du, behar bezala justifikatutako arrazoirik ba-
dago.

5.– Ingurumenaren gaineko Eraginari buruzko
Adierazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldiz-
karian argitara dadin agintzea.

Vitoria-Gasteiz, 2005eko azaroaren 24a.

Ingurumen sailburuordea,
IBON GALARRAGA GALLASTEGUI.
la Viceconsejería de Medio Ambiente, para su incorpo-
ración al expediente, los documentos siguientes:

2.f.1.– Con carácter previo al inicio de las obras, un
proyecto para la plantación de especies arbustivas en el
apantallamiento vegetal del perímetro de la parcela.

2.f.2.– Al finalizar las obras, un registro de las even-
tualidades surgidas durante el desarrollo de las mismas,
así como del nivel de cumplimiento de las medidas pro-
tectoras y correctoras, de acuerdo con el punto 2.d.1 de
esta resolución.

2.f.3.– Con una periodicidad anual hasta el final del
periodo de garantía de la obra, los resultados del Pro-
grama de Vigilancia Ambiental, de acuerdo con lo pre-
visto en el apartado 2.d.4 de esta resolución.

3.– Informar que, de acuerdo con el artículo 47.3 de
la Ley 3/1998, de 27 de febrero, general de protección
del medio ambiente del País Vasco, esta declaración de
impacto ambiental suple, a todos los efectos, al infor-
me de medidas correctoras necesario para el otorgamien-
to de la licencia de actividad.

4.– Imponer, de acuerdo con el artículo 47.8 de la
Ley 3/1998, de 27 de febrero, General de Protección
del Medio Ambiente del País Vasco, un plazo para el
inicio de la ejecución del proyecto de 2 años, a contar
desde la publicación de la presente Declaración de Im-
pacto Ambiental en el Boletín Oficial del País Vasco.
Transcurrido dicho plazo sin haberse procedido al ini-
cio de la ejecución del proyecto, por causas imputables
al promotor, la Declaración de Impacto Ambiental per-
derá toda su eficacia. No obstante, el órgano competen-
te podrá prorrogar el plazo de inicio de ejecución si exis-
tieran causas debidamente justificadas.

5.– Ordenar la publicación de la presente Declara-
ción de Impacto Ambiental en el Boletín Oficial del
País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 24 de noviembre de 2005.

El Viceconsejero de Medio Ambiente,
IBON GALARRAGA GALLASTEGUI.


